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Введение

Актуальность проблемы
В настоящее время «золотым» стандартом диагностики в нефрологии является

нефробиопсия, которая позволяет, как установить патоморфологический диагноз, так

и оценить характер и выраженность необратимых морфологических изменений,

определяющих прогноз нефропатии, активность патологического процесса, а, следо-

вательно, оказать безусловное влияние на выбор тактики ведения [1]. Однако, нефро-

биопсия оценивает лишь небольшой объем почечной паренхимы, может не отражать

наличие фокальных процессов и, являясь инвазивной процедурой, не позволяет осу-

ществлять динамический контроль за прогрессией необратимых морфологических

изменений (гломеруло-, тубулоинтерстициальный склероз), за редким исключением

выполнения повторных нефробиопсий в клинике [1, 2].

Современный набор неинвазивных инструментов для оценки динамики патологи-

ческого процесса в почках весьма ограничен и в практической работе, главным обра-

зом, базируется на мониторинге СКФ и протеинурии. Однако, до настоящего времени

остается нерешенным вопрос об оптимальном методе оценки СКФ с этой целью. Ва-

лидность практически всех, известных на сегодня, расчетных формул СКФ (по креа-

тинину, цистатину C, их комбинации) доказывалась в проспективных исследованиях

на основании корреляции со скоростью прогрессирования нефропатии [3–5].

Однако ни в одном из этих исследований не анализировалась связь между динами-

кой СКФ и степенью выраженности необратимых морфологических изменений в по-

чечной паренхиме. В связи с этим, до сих пор остается не ясным, какая из формул

определения СКФ способна лучше всего предсказывать характер морфологических

изменений в почечной паренхима и отражать их динамику в ходе течения болезни.

Примерно такая же ситуация сложилась в нефрологии и в отношении протеинурии,

когда ее абсолютные значения или степень снижения в результате лечения пытаются

коррелировать со скоростью прогрессирования гломерулопатии, оцениваемой по

уровню той же рСКФ, а не по морфологической картине.

В последнее время все больше внимания уделяется исследованиям, в которых изу-

чается полный набор протеинов мочи (протеомика) при различных нефропатиях [6–
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8]. Первые результаты таких исследований свидетельствуют, что изменения в составе

белкового профиля мочи коррелируют с отдельными морфологическими признаками

нефропатий и могут отражать динамику патологического процесса, что послужило

основанием для появления нового термина в нефрологии «жидкостная биопсия» [7,

9, 10]. Однако протеомные исследования сложны и дорогостоящи, требуют наличия

специальной лабораторной и мультидисциплинарной команды квалифицированных

специалистов. Поэтому наиболее рациональным представляется путь, когда по ре-

зультатам протеомного анализа отбираются наиболее значимые в клинико-

морфологическом отношении молекулы (биомаркеры) и далее разрабатываются более

простые и доступные для практики иммунологические методы их определения в био-

логических средах [11–13].

Естественно, что в последующем необходимы исследования для валидизации био-

маркеров в клинике. Большинство научных исследований, опубликованных на эту

тему, рассматривает биомаркеры в качестве предикторов скорости прогрессирования

ХБП, оцениваемой по расчетной СКФ, не принимая во внимание степень выраженно-

сти и динамику формирования необратимых морфологических изменений в почечной

паренхиме, что объясняется невключением в дизайн исследование нефробиопсии [14–

23].

Таким образом, вопрос о предиктивной роли рутинных показателей (протеинурия,

СКФ) и специфических биомаркеров в отношении детекции склеротических измене-

ний в различных компартментах почечной паренхимы, являющихся морфологиче-

ским субстратом прогрессии гломерулопатии, остаётся до настоящего времени окон-

чательно не решенным и требует проведения дальнейших научных исследований в

этом направлении.

Цель исследования:

Дать клинико-морфологическую оценку диагностической значимости рутинных

лабораторных и расчетных показателей, а также и некоторых специфических биомар-

керов в характеристике степени выраженности необратимых склеротических и атро-

фических процессов в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях.
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Задачи исследования:

1. При анализе нефробиоптатов провести полуколичественную оценку степени

выраженности основных морфологических признаков (гломеруло-, тубулоинтерсти-

циальный склероз, атрофия эпителия канальцев) с использованием общепринятой

международной системы оценки степени выраженности повреждений в 25% и 50% у

пациентов с первичными гломерулопатиями.

2. С помощью ROC-анализа дать оценку диагностической значимости рутинным

показателям состояния почек (креатининемии, протеинурии и СКФ, оцененной по

клиренсу креатинина и по расчетным формулам), в отношении предикции основных

морфологических признаков различной степени выраженности, характеризующих

формирование склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме.

3. С помощью ROC-анализа дать оценку диагностической значимости некоторым

специфическим показателям состояния почек (цистатин С и NGAL в крови, мочевая

экскреция трансферрина, IgG, NGAL, альфа1- и бета2-микроглобулина, экскретируе-

мая фракция магния), в отношении предикции основных морфологических признаков

различной степени выраженности, характеризующих формирование склеротических и

атрофических процессов в почечной паренхиме.

4. На основе проведенного анализа из всего набора изученных традиционных по-

казателей и специфических биомаркеров выбрать наиболее валидные, в отношении

предикции основных морфологических признаков, характеризующих формирование

склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме различной степени

выраженности.

Научная новизна

Впервые показано, что традиционные показатели, использующиеся в клинической

практике (концентрация креатинина в сыворотке крови, протеинурия) не являются

ранними маркерами гломеруло-, тубулоинтерстициального склероза, а также атрофии

эпителия канальцев у пациентов с первичными гломерулопатиями. Впервые установ-

лен уровень креатинина сыворотки крови, свидетельствующий о наличии выражен-

ных (50% и более) необратимых склеротических и атрофических изменений почечной

паренхимы у пациентов с первичными гломерулопатиями.
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Впервые приводятся доказательства того, что у пациентов с первичными гломе-

рулопатиями величина клиренса креатинина на 1,73 м2 поверхности тела, по своей

значимости в плане выявления тяжести фибротических и атрофических процессов в

почечной паренхиме превосходит результаты всех основных расчетных методик

определения СКФ и позволяет диагностировать данные морфологические изменения

уже со второй стадии ХБП.

Впервые показано, что концентрация NGAL, как в сыворотке крови, так и моче

является ранним диагностическим маркером начальных стадий гломерулосклероза.

Впервые установлено, что мочевая экскреция трансферрина, IgG, альфа1- и бета2-

микроглобулина, а также величина экскретируемой фракции магния с мочой, обла-

дают умеренным предиктивным значением в отношении тубулоинтерстициального

склероза и атрофии канальцевого эпителия.

Практическая значимость настоящего исследования заключается в выборе опти-

мальных значений как рутинных (креатинин, СКФ, суточная протеинурия), так и не-

которых специфических биомаркеров (цистатин С, NGAL альфа1-микроглобулин, бе-

та2- микроглобулин, трансферрин, IgG, NGAL, экскретируемая фракция магния) сы-

воротки крови и мочи, позволяющих использовать их не только в качестве важного

дополнительного теста для интегральной персонализированной оценки выраженности

фибротических и атрофических изменений различной степени выраженности в по-

чечной паренхиме у пациентов с первичной гломерулярной патологией, но и прово-

дить динамическую оценку гломеруло-, тубулоинтерстициального склероза, атрофии

канальцевого эпителия, в том числе на фоне проводимой терапии. Особое значение

биомаркеры приобретают в тех клинических ситуациях, когда выполнение нефробио-

псии невозможно.

Положения, выносимые на защиту

1. Предикторная способность рутинных показателей (креатинин сыворотки крови,

суточная протеинурия, экскретируемая фракция магния с мочой), а также биомаркера

цистатина С (сыворотки крови и мочи) в характеристике склеротических и атрофиче-

ских процессов в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях ограничена и
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диагностически значима лишь в отношении выраженных степеней морфологических

изменений (50% и более)

2. Все варианты расчетных формул СКФ, рекомендованных для использования в

клинической практике, обладают предикторной способностью в отношении склеро-

тических и атрофических процессов в почечной паренхиме различной степени выра-

женности. Однако только СКФ, рассчитанная по клиренсу креатинина, обладает по-

добной предикторной способностью при самых высоких пороговых значениях СКФ,

что позволяет диагностировать морфологические изменения на более ранних этапах

течения гломерулопатии уже с ХБП 1-2 ст.

3. В качестве предиктора ранних стадий гломерулосклероза при всех вариантах пер-

вичных гломерулопатий наибольшее диагностическое значение принадлежит оценке

NGAL сыворотки крови и мочи (пороговые уровень 100,26 нг/л и 1445,4 нг/сут, соот-

ветственно)

4. Различная степень выраженности тубулоинтерстициального склероза и атрофии

эпителия канальцев у всех пациентов с первичными гломерулопатиями может быть

предсказана с помощью оценки уровней мочевой экскреции альфа1- и бета2-

микроглобулинов (пороговые уровни 10,94 мг/сут и 0,224 мкг/сут, соответственно)

5. У пациентов с установленным иммуноморфологическим диагнозом IgA-

нефропатии и уровнем суточной протеинурии, не превышающим 1,25 г/сут, в каче-

стве дополнительных предикторов формирования тубулоинтерстициального склероза

и атрофии эпителия канальцев ранних степеней выраженности выступают уровни мо-

чевой экскреции трансферрина и IgG (пороговые уровни 31,92 мг/сут и 22,59 мг/сут, а

также 5,10 мг/сут и 10,67 мг/сут, соответственно).

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором лично обследовано 100 пациентов с первичной гломерулярной патологи-

ей и создана электронная база данных, включающая результаты клинических и науч-

но-клинических исследований. Диссертантом был проведён отбор пациентов для

включения в исследование, также осуществлялся процесс сбора проб биологического

материала для измерения концентраций цистатина С, NGAL, трансферрина, IgG, аль-

фа1-микроглобулина, бета2-микроглобулина, магния и выполнялась преаналитиче-
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ская подготовка образцов для иммуноферментного и иммунотурбидиметрического

анализов.

Внедрение результатов исследования

Основные результаты исследования внедрены в клиническую, научную, практиче-

скую деятельность Научно-исследовательского института нефрологии Научно-

клинического исследовательского центра ГБОУ ВПО «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Мини-

стерства здравоохранения Российской Федерации.

Апробация работы

Результаты исследования и основные положения данной работы были представле-

ны на заседаниях нефрологической секции Санкт-Петербургского общества терапев-

тов имени С.П.Боткина (Санкт-Петербург, 2013, 2017 и 2020 гг.), на Объединенном

съезде научного общества нефрологов России (IX съезд НОНР) и ассоциации нефро-

логов (31 октября - 1 ноября 2019 г, Москва), на 50-м, 51-м, 54-м, 55-м и 56-м Кон-

грессах Европейской Почечной Ассоциации – Европейской Ассоциации Диализа и

Трансплантации (ERA-EDTA 50th Congress, Стамбул, Турция, 18-21 мая 2013 г., ERA-

EDTA 51th Congress, Амстердам, Нидерланды, 31 мая – 6 июня 2014 г., ERA-EDTA

54th Congress, Мадрид, Испания, 3 – 6 июня 2017 г., ERA-EDTA 55th Congress, Ко-

пенгаген, Дания, 24 – 27 мая 2018 г., ERA-EDTA 56th Congress, Будапешт, Венгрия,

13 – 16 июня 2019 г) и на Конгрессах Американского Общества Нефрологов (Kidney

Week 2018, Сан Диего, Калифорния, 23-28 октября 2018 г, Kidney Week 2019, Ва-

шингтон, 5-10 ноября 2019 г).

По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, из них четыре статьи в

журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации

Работа включает введение, главу обзор литературы, одну главу по описанию паци-

ентов и методов исследования, две главы, посвященные результатам собственного ис-

следований, обсуждение результатов, выводы, практические рекомендации и список
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литературы. Диссертация изложена на 221 страницах машинописного текста, иллю-

стрирована 80 таблицами, 32 рисунками и 1 схемой. Библиографический список со-

держит 240 источника, 12 отечественной и 228 зарубежной литературы.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Понятие биомаркера

С древних времен и по настоящее время медицинская наука находится в поиске

объективно измеряемых параметров, позволяющих «заглянуть внутрь» физиологиче-

ских и патологических процессов человеческого организма. В современной меди-

цине и, в нефрологии в частности, все больше и больше приобретающей персонали-

зированный, предиктивный, предсказательный, партнерский характер, важным диа-

гностическим и прогностическим инструментом становится использование биомарке-

ров [24].

Согласно современным представлениям биологический маркер (биомаркер) - это

объективно определяемый показатель, который может являться индикатором как

нормального биологического, так и патологического процессов, а также фармаколо-

гического ответа на терапию. В то же время, существует и более «узкое» определе-

ние биомаркера как физиологического или лабораторного показателя, отражающего

определенный патологический процесс, и обладающий прогностической и диагно-

стической ценностью [25].

Биомаркеры в целом классифицируются на антецендентные (идентифицирующие

риск возникновения заболеваний), скрининговые (использующиеся для верификации

субклинических стадий заболевания), диагностические (позволяющие уточнить нали-

чие определенного заболевания), так называемые биомаркеры состояния (standing

biomarkers), характеризующие тяжесть заболевания, и прогностические биомаркеры,

отражающие эволюцию развития заболевания, в том числе позволяющие прогнозиро-

вать ожидаемый ответ на терапевтическое вмешательство и проводить мониторинг

эффективности лечения (таблица 1). [26]

Таблица 1- Классификация биомаркеров в соответствии с рекомендациями и

номенклатурой Biomakers Definitions Working Group (2001)

Название Цель применения

Антецендентные Идентификация риска возникновения заболева-

ния
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Продолжение таблицы 1

Скрининговые Верификация субклинических стадий заболева-

ния

Диагностические Идентификация наличия определенного заболе-

вания

Биомаркеры состояния Характеристика тяжести заболевания

Прогностические Оценка прогноза развития заболевания, ответа на

лечение/терапевтическое вмешательство или мо-

ниторинг его эффективности

Существует ряд характеристик, которым должен соответствовать любой биомаркер

(так называемый, «идеальный» биомаркер):

1. Быть не инвазивным, недорогим, легко измеряемым и доступным из такого

биоматериала как кровь или моча;

2. Обладать высокой чувствительностью, позволяющей проводить раннюю диа-

гностику заболевания, оценивать эффективность проводимой терапии на основании

изменения концентрации биомаркера, а также высокой специфичностью по отноше-

нию к определённой нозологии или стадии патологического процесса;

3. Быть полезным в стратификации рисков и понимании патогенеза развития за-

болевания;

4. Обладать прогностической ценностью в отношении прогрессирования или ре-

цидива заболевания. [25, 27].

То есть, любой биомаркер должен соответствовать концепции SMART: быть чув-

ствительным и специфичным (S-specific and sensitive), измеряемым (M – measureable),

доступным (A – available and affordable), воспроизводимым (R – responsive and repro-

ducible), своевременным (T – timely) [26].

В литературе приводятся многочисленные сведения о различных молекулах (как

органических, так и неорганических), претендующих на роль биомаркеров в нефроло-

гии. К основным «традиционным» принято относить такие показатели, как креатинин

сыворотки, клиренс креатинина, расчетная СКФ, протеинурия и альбуминурия. Ши-

рокое распространение и применение эти показатели получили, прежде всего, ввиду
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простоты и дешевизны определения. Однако они имеют ряд недостатков: не отража-

ют этапность повреждения почечных структур, приводящего к нарушению функции,

не указывают на раннее и незначительное снижение СКФ, а соответственно не дают

возможность своевременно начать терапию; зависят от сопутствующих факторов та-

ких как пол, возраст, мышечная масса, расовая принадлежность, прием ряда медика-

ментов [28–31]; не позволяют точно оценить СКФ на поздних стадиях ХБП (из-за

увеличения канальцевой секреции креатинина) [32, 33]; лишь косвенно отражают со-

стояние тубулоинтерстициального компартмента, не способны дать комплексную

оценку степени повреждения почечной паренхимы [31]. Известно, что протеинурия

может служить предиктором снижения функции почек как при гломерулярной пато-

логии, так и при других нозологиях ХБП, однако отсутствие специфичности и тесная

взаимосвязь протеинурии с внутриклубочковой гемодинамикой ограничивают воз-

можности ее использования в качестве идеального биомаркера гломерулярного по-

вреждения [14, 34].

В то же время, общепринятым стандартом в большинстве научных исследований

является сравнение данных об очередном «новом биомаркере», именно с предиктив-

ным значением протеинурии и расчетной СКФ для того, чтобы понять какой объем

дополнительной информации может дать данный «новый биомаркер» в отношении

характера и степени повреждения почечных структур [35].

Маркеры хронического повреждения почек целесообразно разделить на функцио-

нальные (креатинин, цистатин С, сыворотки, СКФ, нарушения электролитного обме-

на), а также структурные, свидетельствующие о повреждении того или иного отдела

нефрона. В свою очередь, структурные маркеры подразделяют на биомаркеры гло-

мерулярного (подоцин, нефрин, протеинурия, альбуминурия) и канальцевого повре-

ждения (NGAL, KIM-1, L-FABP и др.) (таблица 2).
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Таблица 2 – Структурные и функциональные биомаркеры

хронического повреждения почек

Биомаркер

Маркеры гломеру-

лярного поврежде-

ния

Функциональные Креатинин, цистатин С сыворотки

Бета-следовой протеин (или L-PGDS), СЛЦ

сыворотки

Структурные Подоцин, нефрин, подокалексин, протеину-

рия, альбуминурия, трансферрин, IgG

Маркеры тубулоинтерстициального по-

вреждение (структурные)

NGAL, KIM-1, NAG, L-FABP, α1-

микроглобулин, β2-микроглобулин, цистатин С

мочи, уромодулин.
Примечания: L-PGDS - Простагландин-Д-синтаза липокалинового типа; NGAL – нейтрофильный желатиназо-

ассоциированный липокалин; KIM1 – молекула почечного повреждения 1; NAG – Н-ацетил-бета-Д-

глюкозаминидаза; L-FABP – печеночный белок, связывающий жирные кислоты; СЛЦ – свободные легкие цепи

иммуноглобулинов.

Помимо традиционных маркеров функции почек, таких как креатинин и цистатин

С сыворотки крови, в настоящее время существуют данные о возможности использо-

вания концентрации свободных легких цепей иммуноглобулинов в сыворотке крови

для оценки не только функционального состояния проксимальных канальцев. Так,

было показано, что что уровень СЛЦ тесно коррелирует не только с величиной СКФ,

но и ассоциирован с риском развития ТПН, а, следовательно, косвенно может отра-

жать развитие необратимых склеротических изменений различных компартментов

нефрона [36, 15, 37, 38].

Одним из интересных и перспективных биомаркеров представляется уромодулин,

впервые описанный в 1873 году итальянским врачом Carlo Rovida, как вещество, про-

дуцируемое тубулярными клетками почек и названное «цилиндрина», ввиду способ-

ности образовывать гиалиновые цилиндры в просвете канальцев. Позднее Igor Tamm

и Frank Horsfall выделили мукопротеин из мочи здоровых лиц, который был назван

белком Тамма-Хорсфала (ТХ) [39–41]. Было установлено, что белок ТХ образуется в

толстом восходящем отделе петли Генле, а мРНК уромодулина обнаруживается толь-


[…]


также доказана практическая значимость использования комплексной оценки экс-

креции протеинов различной молекулярной массы (трансферрина, иммуноглобулина

G, альфа1-микроглобулина, бета2-микроглобулина) в качестве предикторов состоя-

ния тубулоинтерстициального компартмента.

Результаты данной работы открывают определенные перспективы использования

исследованных нами биомаркеров в клинической практике для динамической оценки

выраженности склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме при

первичной гломерулярной патологии, а также дальнейшему их изучению и при дру-

гих вариантах ренальной патологии.
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Выводы

1. Креатинин крови не может быть отнесен к группе маркеров ранних стадий

формирования склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме при

первичных гломерулопатиях. Уровень креатинина крови равный 0,115 ммоль/л явля-

ется пороговым для вынесения суждения о 50% степени выраженности гломеру-

лосклероза, тубулоинтерстициального склероза и атрофии эпителия канальцев.

2. Величина суточной потери белка с мочой не отражает степень выраженности

гломерулосклероза в почечной паренхиме, но может свидетельствовать о формирова-

нии начальной стадии тубулоинтерстициального склероза 25% выраженности при по-

роговом значении 1,82 г/сут. Нефротический уровень протеинурии, равный 6,10 г/сут,

ассоциируется с выраженной (50%) атрофией эпителия канальцев.

3. По сравнению с различными расчетными формулами СКФ, рекомендованными

к использованию в клинической практике, только СКФ, определенная на основе кли-

ренса креатинина с пересчетом на 1,73 м2 стандартную поверхность тела, позволяет

судить о различной степени выраженности морфологических изменений в почечной

паренхиме при более высоких пороговых значениях показателя, соответствующего

более ранним стадиям ХБП, для гломерулосклероза (65 мл/мин), склероза тубулоин-

терстиция (79 мл/мин) и атрофии канальцевого эпителия (94 мл/мин), выраженно-

стью 25%.

4. Оценка уровня как NGAL в сыворотки крови, при пороговом уровне 100,26

нг/л, так и мочевой экскреции NGAL, при пороговом уровне 1445,4 нг/сут, позволяют

диагностировать раннюю стадию (25% выраженности) формирования гломеру-

лосклероза. Нарастание концентрации NGAL в сыворотки крови до 107,73 нг/л и бо-

лее ассоциировано с атрофией эпителия канальцев 50% степени выраженности. Экс-

креция NGAL с мочой достоверно не отражает динамики формирования тубулоин-

терстициального склероза и атрофии эпителия канальцев в почечной паренхиме.

5. Цистатин С как биомаркер, при контроле его содержания в крови или моче, по

сравнению с креатининемией, протеинурией, соответственно, не имеет каких-либо

существенных преимуществ в оценке степени выраженности склеротических и атро-

фических процессов в почечной паренхиме при первичных гломерулопатиях.
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6. У пациентов с IgA-нефропатией и умеренной протеинурией (не выше 1,25

г/сут) уровни мочевой экскреции трансферрина и IgG следует использовать в каче-

стве биомаркеров 25% степени выраженности тубулоинтерстициального склероза

(пороговый уровень 31,92 и 22, 59 мг/сут, соответственно), а также атрофии эпителия

канальцев 25% степени выраженности (пороговый уровень 5,10 и 10,67 мг/сут, соот-

ветственно).

7. Мочевая экскреция NGAL является достоверным маркером начальных стадий

формирования гломерулосклероза (25% степени выраженности) при пороговом

уровне - 1445,4 нг/сут. Экскреция NGAL с мочой достоверно не отражает динамики

формирования тубулоинтерстициального склероза и атрофии эпителия канальцев в

почечной паренхиме.

8. Уровень мочевой экскреции бета2-микроглобулина равный 0,224 мкг/сут обла-

дает предиктивной способностью в отношении гломерулосклероза, выраженностью

50% и тубулоинтерстициального склероза 25% выраженности. Уровень мочевой экс-

креции бета2-микроглобулина в 0,240 мкг/сут ассоциируется с тубулоинтерстициаль-

ным склерозом, выраженностью 50%.

9. Уровень мочевой экскреции альфа1-микроглобулина, равный 10,94 мг/сут, ас-

социирован с наличием в почечной паренхиме тубулоинтерстициального склероза,

выраженностью 25%.

10. Оценка экскретируемой фракции магния, равная 5,33%, отражает продвинутые

стадии (50% и>) склеротических и атрофических процессов в почечной паренхиме.
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Практические рекомендации

1. Для оценки выраженности необратимых изменений различных отделов нефро-

на, у пациентов с первичной гломерулярной патологией, определение СКФ должно

проводится с использованием клиренса креатинина.

2. Для оценки ранних признаков гломерулосклероза, у пациентов с первичной

гломерулярной патологией, при значениях клиренса креатинина, превышающих 90

мл/мин (ХБП С1), в качестве дополнительного маркера, необходимо определение

NGAL сыворотки крови (пороговый уровень - 100,26 нг/л), а также его экскреции с

мочой (пороговый уровень - 1445,4 нг/сут).

3. Для оценки тубулоинтерстициального склероза, выраженностью 25%, необхо-

димо использовать комплексное определение альфа1-микроглобулина (пороговый

уровень - 10,94 мг/сут), цистатина С мочи (пороговый уровень - 319,9 мг/сут), а так-

же бета2-микроглобулина, при пороговом значении 0,224 мкг/сут. Последнее также

свидетельствует о наличии атрофии эпителия канальцев 25% выраженности. С целью

суждения о нарастании тубулоинтерстициального склероза и атрофии эпителия ка-

нальцев до 50 и более % выраженности, необходимо использовать экскретируемую

фракцию магния с мочой (пороговый уровень 5,33%).

4. Для диагностики начальных стадий формирования тубулоинтерстициального

склероза и атрофии канальцевого эпителия у пациентов с IgA-нефропатией на ранних

стадиях ХБП при уровне протеинурии не превышающем 1,25 г/сут, следует приме-

нять исследование мочевой экскреции трансферрина и IgG мочи.
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Список сокращений

 8-ОН-dG - 8-оксо-2'-дезоксигуанозин (8-hydroxy-2' -deoxyguanosine)

 ADMA – асимметричный диметиларгинин (asymmetric dimethylarginine)

 AGE – конечные продукты гликозилирования (advanced glycation end product)

 AMN – белок амнионлесс (Amnionless)

 ANP – предсердный натриуретический пептид (atrial natriuretic peptide)

 AOPP – продукты избыточного окисления белков (advanced oxidation protein

products)

 ApoA-IV – аполипопротеин А-IV (apolipoprotein A-IV)

 AUC - площадь под характеристической кривой (area under ROC curve)

 BMP-1 – костный морфогенетический протеин-1 (bone morphogenic protein-1)

 BNP - мозговой натриуретический пептид (brain natriuretic peptide)

 CCr – клиренс креатинина

 CD2AP - CD2-ассоциированный протеин (CD2 associated protein)

 CKD-EPI – The Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration (исследова-

тельская группа, основанная Национальным институтом диабета, заболеваний желу-

дочно-кишечного тракта и почек США)

 COL1A1 – коллаген 1 типа, альфа-1 (collagen, type I, alpha 1)

 Cr - креатинин

 CTGF - фактор роста соединительной ткани (connective tissue growth factor)

 cTnT – сердечный тропонин Т (cardiac troponin T)

 EF Mg – экскретируемая фракция магния (excretion fraction)

 EF IgG – экскретируемая фракция иммуноглобулина G

 EGF - эпидермальный фактор роста (epidermal growth factor)

 EGR1 – белок, раннего ответа роста 1 (early growth response 1)

 ELF3 – Е74-подобный фактор3 (E74-like factor 3)

 FDA - Управление по контролю за качеством пищевых продуктов и лекар-

ственных препаратов США (Food and Drug Administration)

 EF – экскретируемая фракция

 FGF-23 – фактор роста фибробластов –23 (fibroblast growth factor-23)

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/19412858
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 GGT - гамма-глутамилтрансфераза (γ-glutamyltransferase)

 HBEGF –гепарин-связывающий EGF-подобный фактор роста (heparin-binding

EGF-like growth factor)

 ICAM-1 – внутриклеточная молекула адгезии (intracellular adhesion molecule)

 IER3 – ген, немедленного раннего ответа 3 (immediate early response 3)

 IgA– иммуноглобулин A

 IgA-нефропатия – иммуноглобулин А нефропатия

 IgG – иммуноглобулин G

 IgM– иммуноглобулин M

 IL-18 – интерлейкин-18 (interleukin-18)

 IP-10 – интерферон-гамма индуцирующий пептид-10 (Interferon gamma-induced

protein-10)

 KIM-1 – молекула почечного повреждения 1 (kidney injury molecule-1)

 L-FABP – печеночный белок, связывающий жирные кислоты (liver-type fatty ac-

id-binding protein)

 L-PGDS - простагландин-Д-синтаза липокалинового типа

 MCH-1 – главный комплекс гистосовместимости-1 (major histocompatibility

complex)

 MCP-1 – моноцитарный хемоаттрактантный протеин-1 (monocyte chemoattract-

ant protein-1)

 MDA – малоновый диальдегид (malondialdehyde)

 MDRD – мультицентровое рандомизированное клиническое исследование

«Modification of Diet in Renal Disease»

 MIF – фактор угнетения миграции макрофагов (macrophage migration inhibition

factor)

 NAG – Н-ацетил-бета-Д-глюкозаминидаза (N-acetyl-b-D-glucosaminidase)

 NGAL – нейтрофильный желатиназо-ассоциированный липокалин (neutrophil

gelatinase-associated lipocalin)

 NT-proBNP – N-концевой фрагмент промозгового натриуретический пептида

(N-terminal brain natriuretic
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 Ox-LDL – окисленные липопротеиды низкой плотности (oxidized low-density

lipoproteins)

 peptide)

 PLCE1 – фосфолипаза С эпсилон 1 (phospholipase C epsilon 1)

 PTX3 – пентраксин-3 (pentraxin 3)

 RANTES – хемокин, экскретируемый и секретируемый, Т-клетками при

их активации (Regulated on Activation, Normal T-cell Expressed and Secreted)

 ROC – характеристическая кривая (receiver operating characteristic)

 SAMD4A – стерильный альфа домен, содержащий 4А (sterile alpha motif domain

containing 4A)

 SERPINE1 – ингибитор серпин петидазы (serpin peptidase inhibitor)

 STEAP1 – шестой трансмембранный эпителиальный антиген предстательной

железы 1 (six transmembrane epithelial antigen of the prostate 1).

 sTNFr II – растворимый рецептор фактора некроза опухоли II (soluble tumor ne-

crosis factor receptor II)

 TBARS - реактивные соединения тиобарбитуровой кислоты (thiobarbituric acid

reactive substances)

 TGF- β1 – трансформирующий фактор роста- β1 (transforming growth factor-β1)

 TIMP-1 – тканевой ингибитор металлопротеиназы-1 (tissue inhibitor of

metalloproteinases-1)

 TNFR-1 – рецептора фактора некроза опухоли – 1 (tumour necrosis factor recep-

tor-1)

 TRPC6 – катионный канал транзиторного рецепторного потенциала, подсемей-

ство С (transient receptor potential cation channel, subfamily C)

 TYMS – тимидилат синтетаза (thymidylate synthetase)

 Uegf - эпидермальный фактор роста, связанный с белком морских ежей (epi-

dermal growth factor-related sea urchin protein)

 Urea - мочевина

 VCAM-1 – сосудистая молекула адгеии-1 (vascular cell adhesion molecules-1)

 VEGF – фактор роста эндотелия сосудов (Vascular endothelial growth factor)

 WT1 – белок опухоли Вильмса (Wilms tumor protein)
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 α1-МГ – альфа1-микроглобулин

 β2-МГ – бета2-микроглобулин

 АИК – аппарат искусственного кровообращения

 АТФ – аденозинтрифосфат

 БМИ – болезнь минимальных изменений

 вч-СРБ – высокочувствительный С-реактивный белок

 ГББ – гломерулярный базальный барьер

 ГБМ – гломерулярная базальная мембрана

 ГД – гемодиализ

 ГКС – глюкокортикостероиды

 ЗПТ – заместительная почечная терапия

 иАПФ – ингибиторы ангиотензин-превращающего фермента

 КПК – клетки проксимальных канальцев

 МезПГН – мезангиально-пролиферативный гломерулонефрит

 ММП-9 – матриксная металлопротеиназа 9

 МН – мембранозная нефропатия

 НМБ – низкомолекулярные белки

 ОПП – острое повреждение почек

 ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

 ПТГ – паратиреоидный гормон

 РААС – ренин-ангиотензин-альдостероновая система

 СКФ – скорость клубочковой фильтрации

 СРБ – С-реактивный белок,

 ТПН – терминальная почечная недостаточность

 ФСГС – фокально-сегментарный гломерулосклероз

 ХБП – хроническая болезнь почек

 ЦНС – центральная нервная система

 ЦФА – циклофосфамид
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