ОТЗЫВ

научного руководителя, зав. кафедрой пропедевтики внутренних болезней ГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова, д.м.н., профессора А.В.Смирнова о работе соискателя кафедры пропедевтики внутренних болезней Сагановой Елены Сергеевны

Саганова Е.С., 1985 года рождения, окончила лечебный факультет Первого Санкт-Петербургского государственного медицинского университета в 2008 году. В 2008-2009 г.г. обучалась в интернатуре на кафедре пропедевтики внутренних болезней ГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова по специальности «терапия». В 2009-2011 г.г. обучалась в клинической ординатуре по специальности «терапия» на кафедре пропедевтики внутренних болезней ГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова. В 2011-2012 г.г. обучалась на курсах профессиональной переподготовки по специальности «нефрология» на кафедре нефрологии и диализа ФПО ГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова. В 2017 году обучалась на курсах профессиональной переподготовки по специальности «ревматология» на кафедре терапии и ревматологии им.Э.Э.Эйхвальда СЗГМУ им. И.И. Мечникова.

С 2011 года и по настоящее время работает врачом-нефрологом, а также на 0.25 ставки врачом-ревматологом Научно-исследовательского института нефрологии Научно-клинического исследовательского центра ГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова.

Тема кандидатской диссертации: «Клинико-морфологическая оценка значимости биомаркеров в диагностике клубочковых и тубулоинтерстициальных повреждений у больных с гломерулопатиями».

Научной работой занимается в течение 9 лет. В ходе диссертационной работы овладела методами определения ряда биомаркеров в сыворотке крови и моче (НГАЛ, альфа1- и бета2-микроглобулины, цистатин С, трансферрин, иммуноглобулин G), расчётных показателей функции почек (скорость клубочковой фильтрации и др.), оценкой нефробиоптатов на световом уровне, а также методикой статистической обработки данных в программе Statistica (версия 12.0) и MedCalc Statistical Software (версия 15.2).

Показала себя способным исследователем. Имеет 6 печатных работ в периодических изданиях, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень рекомендованных ВАК Минобрнауки России для публикации основных научных результатов диссертаций. Материалы были представлены на заседаниях нефрологической секции Санкт-Петербургского общества терапевтов имени С.П.Боткина (Санкт-Петербург, 2013, 2017 и 2020 г.), Объединенном съезде научного общества нефрологов России (IX съезд НОНР) и ассоциации нефрологов (31 октября - 1 ноября 2019 г, Москва), на 50-м, 51-м, 54-м, 55-м и 56-м Конгрессах Европейской Почечной Ассоциации – Европейской Ассоциации Диализа и Трансплантации (ERA-EDTA 50th Congress, Стамбул, Турция, 18-21 мая 2013 г., ERA-EDTA 51th Congress, Амстердам, Нидерланды, 31 мая – 6 июня 2014 г., ERA-EDTA 54th Congress, Мадрид, Испания, 3 – 6 июня 2017 г., ERA-EDTA 55th Congress, Копенгаген, Дания, 24 – 27 мая 2018 г., ERA-EDTA 56th Congress, Будапешт, Венгрия, 13 – 16 июня 2019 г) и на Конгрессах Американского Общества Нефрологов (Kidney Week 2018, Сан Диего, Калифорния, 23-28 октября 2018 г, Kidney Week 2019, Вашингтон, 5-10 ноября 2019 г).

За время обучения проявила себя как квалифицированный врач и научный работник. Активно интересуется литературой по специальности, постоянно повышает уровень практических и теоретических знаний. Добросовестна, отзывчива. Пользуется уважением коллег и пациентов.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.29 - нефрология.

Научный руководитель, зав. кафедрой
пропедевтики внутренних болезней
ГБОУ ВО ПСПбГМУ им. акад. И.И. Павлова
д.м.н., профессор

А.В.Смирнов